
Determinazione Dirigenziale n° 997/2017 

SETTORE DELLA EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 361/2017

OGGETTO: FORNITURA E PRODUZIONE DI VIDEOMAPPING PRESSO PALAZZO
MARTINENGO CESARESCO IN COMUNE DI BRESCIA. AFFIDAMENTO ALLA
SOCIETA' CAPITALE CULTURA SAS DI ANTONIO SCUDERI DI VERONA (VR).CIG:
Z821F7463D. 

IL DIRIGENTE 
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017, del Documento Unico di Programmazione 2017 e del Piano degli Indicatori del
Bilancio 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 141 del 19/06/2017 di conferimento dell’incarico ad
interim di Direzione del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale a far data dal 3 luglio
2017 fino all'entrata in vigore della nuova Struttura Gestionale dell'Ente;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 10 miglioramento del
patrimonio immobiliare direzionale provinciale del settore edilizia scolastica e direzionale - obiettivo
nr. 00187 (manutenzione ordinaria);
Visto l’art. 107, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
Premesso che:

la Provincia di Brescia ha come finalità istituzionali la valorizzazione dei beni storico artistici e
culturali della provincia e lo sviluppo delle attività culturali e turistiche del territorio;
questo Settore oltre a svolgere l'attività gestionale ordinaria degli immobili assicurando la
salvaguardia e la manutenzione, ha messo in atto di concerto con la Soprintendenza, una
pianificazione per fasi di lavori di restauro programmato e conservazione del palazzo;
nel 2015 Provincia di Brescia e Soprintendenza Archeologica hanno realizzato il nuovo
allestimento multimediale “Brixia Light Box”, all'interno degli scavi archeologici sotterranei a
Palazzo Martinengo Cesaresco;
fra queste opere di conservazione e valorizzazione, di recente è stato realizzato il restauro della
fontana monumentale del cortile di via Musei 32, che deve essere ora completato con apparati
didascalici tradizionali e digitali con l'ausilio di video mapping; l'implementazione digitale è stata
indicata dalla Soprintendenza come auspicabile, al fine di proseguire nel solco del rinnovamento
nella fruizione da parte del pubblico dei beni monumentali.

Considerato che:
con determinazione dirigenziale n. 833 del 26/07/2017 si è disposto di procedere, ai sensi dell'art.
36, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e per i motivi esposti in premessa
che integralmente si accolgono, all'affidamento della fornitura di videomapping presso Palazzo

N.997/2017

Documento firmato digitalmente



Martinengo Cesaresco di Brescia previa consultazione di n. 3 operatori economici tramite
piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL di ARCA - Azienda Regionale Centrale
Acquisti S.p.A, , applicando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 D.Lgs
50/2016, determinato mediante ribasso sull'importo posto a base d'asta pari ad €. 9.000,00 oltre
ad € 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% di € 2.002,00 per
complessivi € 11.102,00;

tramite la piattaforma elettronica “Sintel” è stata avviata in data 01/08/2017 la procedura n.
88185989 invitando a presentare la propria offerta le seguenti ditte:

N. Ragione sociale sede

1 NICEFALL SRL  Piazzale Biancamano, 8 – cap 20121 Milano 

2 CAPITALE CULTURA S.A.S. DI
ANTONIO SCUDERI

Stradone Porta Palio n., 66
cap 37136 - Verona (VR)

3 K-STUDIO DI MARTINA DALLA
MURA

via Fratelli Alessandri 5a - cap 37124 - Parona di
Valpolicella | (VR)

entro la scadenza prevista sono state validamente presentate n. 3 offerte tramite il portale di
“Sintel” con la seguente classifica:

N. Ragione sociale Sconto %

1 CAPITALE CULTURA S.A.S. DI
ANTONIO SCUDERI

2,00

2 NICEFALL SRL  1,00

3 K-STUDIO DI MARTINA DALLA
MURA

1,00

Considerato che:
l'offerta migliore è stata presentata della ditta CAPITALE CULTURA S.A.S. DI ANTONIO
SCUDERI con sede legale in Stradone Porta Palio, 6637136, Verona (VR), avendo presentato un
ribasso del 2,00 % sull'importo posto a a base d'asta di € 9.000,00, oltre ad € 100,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 8.920,00 (di cui €
8.820,00 per la fornitura ed € 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA
22%; 
tramite la piattaforma di Sintel è stata determinata l'aggiudicazione provvisoria dell'appalto alla
ditta CAPITALE CULTURA S.A.S. DI ANTONIO SCUDERI ; 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva , in quanto valutata l'offerta congrua e rispondente
alle esigenze della Provincia di Brescia;
Verificato che l'intervento di cui sopra non rientra in quelli specificati dall'art. comma 420 della legge
489/2015
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

N.997/2017

Documento firmato digitalmente



DETERMINA
di affidare ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50
fornitura di videomapping presso Palazzo Martiengo Cesaresco di Brescia alla società
CAPITALE CULTURA S.A.S. DI ANTONIO SCUDERI con sede legale in Stradone Porta
Palio, 6637136, Verona (VR) -P. IVA 04154830238, per un importo contrattuale di € 8.920,00
(di cui € 8.820,00 per la fornitura ed € 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)
oltre IVA 22% 1.962,00 per complessivi € 10.882,40;

1.

di dare atto che, ai sensi della Legge 163/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara CIG Z821F7463D;

2.

di impegnare la spesa di € 10.882,40 al capitolo 1000341 impegno 1632/2017, che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità, riducendo lo stesso di € 219,60;

3.

di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'aggiudicatario;

4.

Brescia, lì 05-09-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.997/2017

Documento firmato digitalmente


